ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 февраля 2024 года г.Богородицк

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Точилиной Т.Е.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Филимоновой Л.И., секретарем судебного заседания ФИО18,

с участием 

государственных обвинителей: Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Папрыгина Е.С., ст.помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Юрьевой М.С.,

подсудимого ФИО19,

защитника-адвоката Вепринцевой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Богородицкого межрайонного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> судимого

по приговору Ефремовского районного суда Тульской области от 13 августа 2021 года по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, освобожденного 16 мая 2022 года по отбытию наказания,

6 сентября 2023 года задержанного в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, 6 сентября 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО19, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №17 Ефремовского судебного района Тульской области от 25 ноября 2020 года, вступившему в законную силу 8 декабря 2020 года, ФИО19 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 

10 мая 2023 года, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут, ФИО19 находился в торговом зале магазина «Пятерочка №3049» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества, реализуя который в вышеуказанный период времени ФИО19, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества – АО ТД «Перекресток»», и желая этого, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки витрины магазина 3 банки кофе NESCAFE GOLD, стоимостью 200 рублей 66 копеек без учета НДС за одну штуку, а всего товаров на общую сумму 601 рубль 98 копеек без учета НДС, и вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток», далее распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО19 АО ТД «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 601 рубль 98 копеек. 

Он же, ФИО19, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 часам 40 минутам 31 августа 2023 года, ФИО19 приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 3,2 гр.

После чего ФИО19 31 августа 2023 года, в период до 19 часов 40 минут, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал в г.Богородицк, где, намереваясь осуществить незаконный сбыт имеющегося при себе наркотического средства – каннабис (марихуану), неустановленному кругу лиц, в стволе дерева, находящемся на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома № 38 по ул.Володарского г. Богородицка Тульской области и имеющем географические координаты широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты> оборудовал тайник-закладку, куда поместил сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3,2 гр.

Однако довести свои преступные действия до конца не сумел, так как 31 августа 2023 года в 19 часов 40 минут был доставлен в МОМВД России «Ефремовский» для производства личного досмотра и 1 сентября 2023 года в период с 04 часов до 04 часов 10 минут указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же, ФИО19, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 часам 40 минутам 31 августа 2023 года, ФИО19 приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 4,2 гр.

После чего ФИО19 31 августа 2023 года, в период до 19 часов 40 минут, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал в г.Богородицк, где, намереваясь осуществить незаконный сбыт имеющегося при себе наркотического средства – каннабис (марихуана), неустановленному кругу лиц, под деревянной доской, находящейся на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от дома №36 по ул.Свободы г. Богородицка Тульской области и имеющем географические координаты широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, оборудовал тайник-закладку, куда поместил сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4,2 гр.

Однако довести свои преступные действия до конца не сумел, так как 31 августа 2023 года в 19 часов 40 минут был доставлен в МОМВД России «Ефремовский» для производства личного досмотра и 1 сентября 2023 года в период с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же, ФИО19, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 часам 40 минутам 31 августа 2023 года, ФИО19 приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,23 гр

После чего ФИО19 31 августа 2023 года, в период до 19 часов 40 минут, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал в г.Богородицк, где, намереваясь осуществить незаконный сбыт имеющегося при себе наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), неустановленному кругу лиц, на земле между металлическими листами, прижатыми к деревянной постройке, находящейся на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома № 48 по ул.Володарского г. Богородицка Тульской области и имеющем географические координаты широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, оборудовал тайник-закладку, куда поместил сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,23 гр.

Однако довести свои преступные действия до конца не сумел, так как 31 августа 2023 года в 19 часов 40 минут был доставлен в МОМВД России «Ефремовский» для производства личного досмотра и 1 сентября 2023 года в период с 12 часов 37 минут до 12 часов 47 минут указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же, ФИО19, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 часам 40 минутам 31 августа 2023 года, ФИО19 приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,26 гр.

После чего ФИО19 31 августа 2023 года, в период до 19 часов 40 минут, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал в г.Богородицк, где, намереваясь осуществить незаконный сбыт имеющегося при себе наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), неустановленному кругу лиц, под металлическим карнизом, расположенном возле угла дома №42 по ул.Володарского г.Богородицка Тульской области, расположенном на участке местности с географическими координатами широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, оборудовал тайник-закладку, куда поместил сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,26 гр.

Однако довести свои преступные действия до конца не сумел, так как 31 августа 2023 года в 19 часов 40 минут был доставлен в МОМВД России «Ефремовский» для производства личного досмотра и 1 сентября 2023 года в период с 17 часов 42 минут до 17 часов 54 минут указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же, ФИО19, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 часам 40 минутам 31 августа 2023 года, ФИО19 приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,32 гр.

После чего ФИО19 31 августа 2023 года, в период до 19 часов 40 минут, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал в г.Богородицк, где, намереваясь осуществить незаконный сбыт имеющегося при себе наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), неустановленному кругу лиц, в земле возле ограждения клумбы, находящейся на участке местности, расположенном в 5 метрах от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицка Тульской области и имеющем географические координаты широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, оборудовал тайник-закладку, куда поместил сверток из липкой полимерной ленты красного цвета, с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,32 гр.

Однако довести свои преступные действия до конца не сумел, так как 31 августа 2023 года в 19 часов 40 минут был доставлен в МОМВД России «Ефремовский» для производства личного досмотра и 1 сентября 2023 года в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 12 минут указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, признал полностью, вину в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признал. Показал, что 10 мая 2023 года приехал в п.Куркино к своему знакомому, но его не было дома, денег на обратную дорогу у него не было, поэтому зашел в магазин «Пятерочка», взял три банки кофе NESCAFE GOLD, спрятал их себе под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар. На улице он остановил проезжающую машину, на которой доехал до г.Ефремова, с водителем расплатился похищенным из магазина кофе. С суммой ущерба в размере 601 рубль 98 копеек согласен, ущерб возмещен.

По 5 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, отрицал свою причастность к их совершению, указав, что является потребителем наркотических средств. Указал, что употреблял только марихуану и метадон, впоследствии, после просмотра в судебном заседании DVD дисков, приложенных к заключению эксперта, пояснил, что употреблял также опиум и героин. Наркотики он заказывал через переписку в мессенджере WhatsApp, где сообщалось о наличии метадона и героина, также указана цена, затем ему присылали номер карты, на которую он переводил деньги за наркотики, чек перевода он отправлял продавцу и примерно через 5 минут ему присылали фотографии с координатами закладки. Наркотики он заказывал иногда один, а когда не хватало денег, то с друзьями. Также мог сделать заказ сразу нескольких «закладок», поскольку его знал продавец и другим лицам тот мог не продать. Указал, что «мед» - это метадон, «гречка» - героин. 

Утром 31 августа 2023 года он употребил наркотики и примерно в 8-9 часов находился возле общежития, расположенного в доме №.42 по ул.Лермонтова г.Ефремова, сидел на лавочке. К нему подошел его школьный друг ФИО1, а через некоторое время к ним присоединился ФИО2. Он по просьбе последнего дал ему на несколько часов свой сотовый телефон марки «Реалми С11», после чего тот ушел, а они вместе с ФИО1 остались. Поскольку ФИО2 являлся потребителем наркотических средств, он предположил, что сотовый телефон тому нужен был для заказа наркотиков.

Через час-полтора ФИО1 также ушел, а он остался на лавочке и ждал возвращения ФИО2 это время к нему подходили его друзья, кто конкретно, он не помнит. Все время до его задержания он находился около дома №42 по ул.Лермонтова г.Ефремов и никуда не ездил. Примерно через 3 часа, это было после обеда, ФИО1 вернулся, они попили пиво, после 14 часов пришел ФИО2 и отдал ему телефон. Через какое-то время, когда ФИО1 и ФИО2 уже ушли, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, одним из которых был ФИО3, они заломили ему руки, надели наручники, били по голове ладонями, отняли телефон и отвезли в отдел полиции. Примерно в 23 часа его отвезли в больницу для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, он согласился, но анализы у него не брали. Всю ночь он провел в отделе полиции, а на следующий день его отвезли в суд, где его привлекли к административной ответственности за отказ от прохождения медицинского освидетельствования и назначили наказание в виде 5 суток ареста.

Не отрицал, что у него в телефоне имеются фотографии с местами расположения закладок наркотических средств. Но эти фотографии он делал, когда не находил закладку, и отправлял это фото продавцу в подтверждение того, что ее там нет. Указал, что фотографии с географическими координатами в г.Богородицке, которые были обнаружены в его телефоне, не делал. После задержания он сразу понял, что в его телефоне была какая-то информация, к которой имеет отношение ФИО2 Но в правоохранительные органы он о ФИО2 не сообщал, поскольку не хотел, чтобы того привлекли к уголовной ответственности, а в октябре 2023 года ФИО2 умер, но об этом он узнал значительно позднее.

После просмотра в судебном заседании DVD дисков, приложенных к заключению эксперта, и допроса эксперта ФИО4 пояснил, что фотографий с указанием географических координат, просмотренных на дисках, он не делал и каким образом они появились у него в телефоне, не знает. После осмотра в судебном заседании вещественного доказательства – телефона марки «Realmi», не отрицал, что данный телефон принадлежит ему и находился у него в пользовании

После прослушивания в судебном заседании аудио записей, содержащихся на диске №5 к заключению эксперта № от 3 ноября 2023 года, подсудимый ФИО19 не отрицал, что голос на записи с именем РТТ-20230828-WA0012.opus следующего содержания: «

<

данные изъяты>, у меня последний камушек, какой оставался, я отдал его 

<

данные изъяты> и больше нет героина, надо было раньше обращаться, братуха, вообще ничего не осталось, что было – весь раздал»; запись с именем РТТ-20230831-WA0017.opus следующего содержания: «меда нет ни у кого в Ефремове, у меня есть, я ездил в Донской, только приехал», принадлежит ему.

Виновность ФИО19 в совершении мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО19 об обстоятельствах совершения преступления. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО ТД «Перекресток» по доверенности ФИО5, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в 

<

данные изъяты>. 10 мая 2023 года в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина им установлен факт хищения товара. В ходе инвентаризации было выявлено, что 10 мая 2023 года похищено, в том числе, кофе NESCAFE GOLD, в количестве 3 штук, стоимостью 200 рублей 66 копеек без НДС на общую сумму 601 рубль 98 копеек. Запись была им скопирована на DVD-диск, который он в последствии передал сотрудникам полиции (т.1 л.д.132-134).

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

протоколами осмотра места происшествия от 10 мая 2023 года и от 24 мая 2023 года - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого была отображена обстановка после совершения преступления (т.1 л.д.82-84,85-88);

протоколом выемки от 15 сентября 2023 года, в ходе которого представитель потерпевшего АО ТД «Перекресток» по доверенности ФИО5 выдал DVD-RW диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка №3049» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.143-145);

Изъятый в ходе выемки DVD-RW диск был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.101-104, 105,146-148).

Так, из протокола осмотра вышеуказанного диска следует, что на нем имеется видеозапись «VID 20230524 WA 0005», которая начинается в 10:03:09 10 мая 2023 года и ведется из торгового зала магазина, камера направлена на витрину с продуктами питания. В указанное время к витрине подходит мужчина, одетый в куртку сине-красного цвета с капюшоном, брюки темного цвета с рисунком белого цвета по бокам, кроссовки черного цвета и кепку черного цвета. Он берет с полки три пакета кофе и кладет их под свою курку, после чего уходит. Участвующий в ходе осмотра диска ФИО19 пояснил, что на записи запечатлен он в момент хищения трех пачек кофе из магазина; 

актом инвентаризации и справкой об ущербе, согласно которым 10 мая 2023 года выявлена недостача трех пачек кофе NESCAFE GOLD, стоимостью каждой из них составляет 200 рублей 66 копеек, общая сумма ущерба составила 601 рубль 98 копеек (т.1 л.д.110,111);

постановлением мирового судьи судебного участка №17 Ефремовского судебного района Тульской области от 25 ноября 2020 года, согласно которому ФИО19 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.1 л.д.117-118). Исполнительное производство было окончено 9 декабря 2022 года (т.1 л.д.121,127). 

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО19 об обстоятельствах совершения хищения кофе из магазина «Пятерочка» суд считает достоверными, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающими непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого ему преступления. О правдивости показаний ФИО19 свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями представителя потерпевшего, а также тот факт, что он указал в своих показаниях сведения о времени, месте, обстоятельствах совершения преступления. Указанные сведения могли быть известны лицу, непосредственно принимавшему участие в совершении преступлений.

Показания представителя потерпевшего суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными, объективно и правильно отражающими имевшее место событие указанного преступления, поскольку они логичны и последовательны, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий получены в соответствии с требованиями УПК РФ и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО19 в инкриминируемом ему преступлении.

Иные исследованные в судебном заседании письменные доказательства по делу получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Размер причиненного ущерба подтверждается как справкой об ущербе, актом инвентаризации, так и показаниями представителя потерпевшего, и в судебном заседании подсудимым ФИО19 не оспаривался.

Виновность ФИО19 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, (покушение на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 3,2 г), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании свидетель ФИО3, являющийся 

<

данные изъяты> показал, что 31 августа 2023 года из УКОН по Тульской области поступила оперативная информация о том, что ФИО19 возможно занимается распространением наркотических средств. В связи с этим проводилось ОРМ «Наблюдение». 31 августа 2023 года примерно в 18-18.30 часов ФИО19 был задержан возле д.42 по ул.Лермонтова г.Ефремова с признаками наркотического опьянения, а затем доставлен в наркологический диспансер, где ему было предложено пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от которого он отказался. После чего он был доставлен в отдел полиции. В МОМВД России «Ефремовский» у ФИО19 при личном досмотре в присутствии понятых из правого кармана шорт был изъят мобильный телефон марки «Реалми», который был опечатан и в дальнейшем направлен на исследование в ЭКЦ. По итогам личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие в следственном действии лица, замечаний ни от кого не поступило, ФИО19 ничего не пояснял. После проведения исследования в отдел полиции в г.Ефремов поступила справка вместе с диском, просмотрев который он обнаружил фотографии с координатами местности в Богородицком районе и отметками в виде красных крестиков, в связи с чем направил необходимые документы, в том числе диск, в УКОН по Тульской области и сообщал в отдел полиции «Богородицкий». Ему известно, что по указанным на фотографиях географическим координатам были обнаружены наркотические средства. Не отрицал, что при задержании ФИО19 оказывал сопротивление, в связи с чем к последнему был применен прием – загиб руки, иных мер физического либо психологического воздействия, в том числе, в отделе полиции, он не применял. По данному факту в отношении него проводилась служебная проверка, по результатам которой нарушений с его стороны не установлено. 

После просмотра в присутствии свидетеля ФИО3 DVD-диска к справке об исследовании №1221 от 1 сентября 2023 года, последний подтвердил, что находящиеся в папке Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения файлы с номерами 20230831_093050, 20230831_093352, 20230831_093447, 20230831_093906, 20230831_094310, а также находящиеся в папке Отчет телефон/WA Business скриншоты переписок с абонентом под именем «Танюша» - это именно те фотографии участков местности с указанием географических координат, которые им были просмотрены, о чем в дальнейшем он сообщил в МОМВД России «Богородицкий» и в УКОН по Тульской области. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО19 причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области и 31 августа 2023 года около дома №42 по ул.Лермонтова г.Ефремов он был задержан сотрудником НКОН МОМВД России «Ефремовский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра у ФИО19 был изъят мобильный телефон, впоследствии направленный на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, по итогам которого в памяти указанного телефона были обнаружены файлы с изображениями участков местности с нанесенными на них географическими GPS-координатами и ориентирами в виде стрелок, исходя из данных координат участки местности находятся на территории г.Богородицк Тульской области. По имеющейся оперативной информации на указанных участках местности могли находиться тайники-закладки с наркотическими средствами, подготовленными ФИО19 для сбыта. С целью их обнаружения и изъятия 1 сентября 2023 года в присутствии представителей общественности ФИО7 и ФИО8 были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в период с 04 часов 00 минут по 04 часа 10 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 15 метров от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицк Тульской области, в стволе дерева был обнаружен и изъят полимерный свёрток черного цвета с содержимым внутри, с 04 часов 15 минут по 04 часов 25 минут, на участке местности с географическими координатами 53.

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 10 см от дома №36 по ул.Свободы г.Богородицка Тульской области, под деревянной доской, также был обнаружен полимерный сверток чёрного цвета с содержимым внутри. Указанные свертки были упакованы и опечатаны, на бирках расписались представители общественности. В ходе проведения обследований им были составлены протоколы, которые по окончанию следственных действий были предъявлены для ознакомления ФИО7 и ФИО8, которые ознакомились с ними и расписались (т.2 л.д.47-50). 

Результаты проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО19 представлены в виде информации в справке-меморандум и акте и соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.188-189).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9. показала, что ее 

<

данные изъяты> ФИО19 пользовался мобильным телефоном с абонентским номером №, охарактеризовала последнего, как доброго отзывчивого человека, помогавшего ей по хозяйству. Она не замечала, что сын употребляет наркотические средства.

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

протоколом личного досмотра от 31 августа 2023 года, в ходе которого у ФИО19 изъят мобильный телефон марки «Realmi» в сером корпусе (т.1 л.д.203-204). Свидетели ФИО10 и ФИО11, участвующие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО19, подтвердили обстоятельства изъятия телефона, указав, что происходящее в их присутствии в протоколе зафиксировано полно и правильно. 

протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года (с фототаблицей), в соответствии с которым изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 мобильный телефон марки «Realmi» был осмотрен: в папке «Галерея», расположенной на рабочем столе названного телефона, в папке 202308/storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_094310.jpg обнаружена фотография с информацией о возможном местонахождения наркотических средств с указанием географических координат – 

<

данные изъяты>, на изображении имеется дерево и два частных дома, на дереве имеется рисунок в виде креста (т.2 л.д.226-239);

Вышеуказанный мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.3 л.д.6);

справкой об исследовании № от 1 сентября 2023 года, согласно которой в ходе исследования мобильного телефона марки «Realmi», изъятого 31 августа 2023 года в ходе личного досмотра ФИО19, в памяти мобильного телефона обнаружены файлы изображений, записи в программном обеспечении атрибутирующем себя как «WhatsApp» в канале с именем «

<

данные изъяты>», записи в программном обеспечении атрибутирующем себя как «WA Business» в канале с именем «Танюша», сведения об имеющейся информации приведены в папке «Отчет_телефон» на оптическом диске (т.1 л.д.206-207).

В судебном заседании оптический диск к вышеуказанной справке в присутствии сторон был осмотрен. На данном диске имеется папка Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения, в последней из которых находятся файлы в формате рисунок JPEG с именами 20230831_093050, 20230831_093352, 20230831_093447, 20230831_093906, 20230831_094310.

Так, файл с именем 20230831_094310 содержит цветное изображение участка местности, на котором расположено дерево с отметкой в виде красного креста и два частных дома, в левом нижнем углу изображения имеется указание на географические координаты – 

<

данные изъяты> в правом нижнем углу имеется надпись «Powered by NoteCam». Кроме того, в папке Отчет телефон имеется файл в формате Exel, в котором находится таблица с указанием имени файла - 20230831_094310.jpg, даты создания – 31.08.2023 9:43, даты изменения – 31.08.2023 9:43, путь - storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_094310.jpg, эскиза – цветного изображения дерева с красным крестом, а также данные о времени изменения, оцифровки, оригинальном времени – 31.08.2023 9:43:10.

заключением эксперта № от 3 ноября 2023 года, согласно выводам которого в ходе исследования мобильного телефона марки «Realmi», изъятого 31 августа 2023 года в ходе личного досмотра ФИО19, имеющего IMEI1 – №, IMEI2 – №, обнаружены файлы изображений, файлы изображений и аудиофайлы в программном обеспечении атрибутирующем себя как «WhatsApp», файлы изображений и аудио файлы в программном обеспечении атрибутирующем себя как «Telegram», сведения об имеющейся информации приведены в папке «Отчет_телефон» на оптических дисках (т.2 л.д.136-139). Данные диски в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.240-245, т.3 л.д.9-12).

В судебном заседании вышеуказанные оптические диски к заключению эксперта № в присутствии сторон были осмотрены:

диск №3, на котором в папке Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения, имеются файлы с именами IMG_20230830_225054, IMG_20230830_225117, IMG_20230830_225125, IMG_20230830_225345, содержащие цветные изображения измельченной растительной массы зеленого цвета, трех округлых свертков из полимерного материала, прозрачного полимерного пакета с находящимися внутри маленькими свертками красного цвета;

диск №5, на котором в папке Отчет телефон/Telegram WhatsApp/ Telegram.files/2/аудиофайлы содержатся аудио записи разговоров про наркотические средства; 

в папке Отчет телефон/Telegram WhatsApp/WhapsApp Messenger backup (в формате PDF)/ WhapsApp Messenger backup.files/1/Аудиофайлы имеется аудиозапись с именем РТТ-20230108-WA0014.opus следующего содержания: «Братан, привет, я в Воронеже, сейчас в 3 часа отсюда буду выезжать, понял, родной, у меня есть товар… (далее аудиосообщение про зимнюю куртку)»; запись с именем РТТ-20230828-WA0012.opus следующего содержания: «

<

данные изъяты>, у меня последний камушек, какой оставался, я отдал его 

<

данные изъяты>, и больше нет героина, надо было раньше обращаться, братуха, вообще ничего не осталось, что было – весь раздал»; запись с именем РТТ-20230831-WA0000.opus следующего содержания: «давай, я вышел, иду к тебе, сейчас где-нибудь забегу, груз отдам…»,

в папке Отчет телефон/Telegram WhatsApp/WhapsApp Messenger.files/1/Аудиофайлы имеется аудиозапись с именем РТТ-20230702-WA0007.opus следующего содержания: «….после обеда поеду в Донской»; запись с именем РТТ-20230702-WA0014.opus следующего содержания: «если поедешь в Донской, пару тысяч, может 4, тебе переведем, груз два нам привезешь?»; запись с именем РТТ-20230702-WA0016.opus следующего содержания: «конечно, привезти то, привезу, за долг не забывай и на бензин мне нужно будет»; запись с именем РТТ-20230831-WA0017.opus следующего содержания: «меда нет ни у кого в Ефремове, у меня есть, я ездил в Донской, только приехал».

в папке Отчет телефон/Изображения.files/3/Изображения имеется файл с именем «b461919d2947dec17177c52f6e777ba8» в формате рисунок JPEG, на котором имеется надпись VORONEG мед гречка 999;

в папке Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения имеются файлы с именами IMG 20230831-WA0001, IMG 20230831-WA0002, IMG 20230831-WA0005, IMG 20230831-WA0015, IMG 20230831-WA0018, содержащие изображения участков местности с указанием географических координат, соответствующие находящимся на диске к справке об исследовании № изображениям с именами 20230831_093352, 20230831_093050, 20230831_093447, 20230831_094310, 20230831_093906.

согласно информации ООО «Т2 Мобайл», представленной по запросу суда, мобильный телефон с абонентским номером № 31 августа 2023 года в 08 часов 28 минут находился в зоне действия базовой станции, расположенной в п.Красавка Воловского района Тульской области, 31 августа 2023 года в 09 часов 43 минуты - в зоне действия базовой станции, расположенной в г.Богородицк Тульской области, 31 августа 2023 года в период с 10 часов 32 минут по 11 часов 20 минут – в зоне действия базовой станции, расположенной в г.Донской Тульской области, 31 августа 2023 года в 11 часов 53 минуты – в зоне действия базовой станции, расположенной в г.Богородицк Тульской области, 31 августа 2023 года в 12 часов 44 минуты – в зоне действия базовой станции, расположенной в г.Ефремов Тульской области; 

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО4 проводивший вышеуказанную экспертизу, указанные в ней выводы подтвердил. Кроме того, показал, что помимо экспертизы он проводил первоначальное исследование, в ходе которого информация была извлечена из телефона и записана на диск, была составлена справка об исследовании №. В рамках проведения экспертизы мобильного телефона с помощью программно-аппаратного комплекса «УФЭД» и программного обеспечения «Мобильный криминалист» извлек всю имеющуюся в памяти информацию и записал ее на диски. При извлечении информации из телефона программа самостоятельно создает папки, куда загружается информация из телефона в зависимости от типа файла (например, рисунок, графические изображения, данные мессенджеров), он никаких изменений в содержание извлеченной из телефона информации не вносит. После просмотра в его присутствии дисков, указал, что имеющаяся на диске к справке об исследовании в таблице в формате Exel в столбце с именем Exif информация содержит сведения о том, что файлы с именами 20230831_093050.jpg, 20230831_093352.jpg, 20230831_093447.jpg, 20230831_093906.jpg, 20230831_094310.jpg были созданы в помощью устройства модели Realmi C11 2021.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения специалист ФИО12, являющийся 

<

данные изъяты>, показал, что при фотографировании фотографии присваивается автоматически название, в котором имеются сведения о дате и времени ее создания. После просмотра в его присутствии дисков к справке об исследовании и заключению эксперта, указал, что 20230831 - год создания, месяц, число, то есть фотография создана 31 августа 2023 г. Следующее значение в имени файла – 094310 - это час создания фотографии, минуты и секунда, то есть фотография создана в 9 часов 43 минуты 10 секунд; 093050 – создана в 9 часов 30 минут 50 секунд, 093352 – создана в 9 часов 33 минуты 52 секунды, 093447 – создана в 9 часов 34 минуты 47 секунд, 093906 – создана в 9 часов 39 минут 06 секунд. В таблице в формате Exel в столбце с именем Exif информация содержит сведения о том, что файлы с именами 20230831_093050.jpg, 20230831_093352.jpg, 20230831_093447.jpg, 20230831_093906.jpg, 20230831_094310.jpg были созданы в помощью устройства модели Realmi C11 2021. Кроме того, в столбце «Путь» указано место хранения данных фотографий - storage/emulated/0/DCIM/NoteCam, что свидетельствует о том, что фотографии сделаны камерой телефона и хранятся в его внутренней памяти, а потому вывод о том, что они были получены из каких-либо других источников, в том числе с помощью мессенджеров, сделать нельзя. Имеющаяся в правом нижнем углу фотографий надпись «Powered by NoteCam» может свидетельствовать на наличии в программном обеспечении телефона, на который были сделаны фотографии, специальной программы, позволяющей вносить в них какие-либо изменения, в частности, указание на географические координаты и пометки в виде красных крестов. При обозрении в судебном заседании вещественного доказательства – мобильного телефона марки «Realmi», после его включения с использованием пин-кода, указанного в заключении эксперта № от 3 ноября 2023 года, специалист ФИО12 указал, что в программном обеспечении названного телефона установлена программа «NoteCam», позволяющая вносить в фотографии такие изменения. Кроме того, указал, что данный мобильный телефон имеет 2 IMEI кода: №, №/01, что этом значение для определения местоположения имеют только первые 14 цифр кода.

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 1 сентября 2023 года (с фототаблицей), в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицк и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в присутствии представителей общественности в стволе дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с содержимым внутри (т.1 л.д.190-195); 

протоколами осмотра предметов от 18 октября 2023 года и от 30 октября 2023 года, согласно которым осмотрены: изъятый 1 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерный пакет на линейной застежке с растительной массой зеленого цвета, похожей на измельченные верхушечные части растения конопля, и его первоначальная упаковка (т.2 л.д.203-216, 217-225), в дальнейшем сверток с содержащемся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,2 г, находящийся в сейф-пакете, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.246-248);

заключением эксперта № от 12 октября 2023 года, согласно выводам которого представленная на экспертизу растительная масса, изъятая 1 сентября 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицк и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого составила 3,2 г (т.2 л.д.167-169). 

Виновность ФИО19 также подтверждается осмотренным в судебном заседании вещественным доказательством – мобильным телефоном марки «Realmi», в программном обеспечении которого имеется программа «NoteCam»

Виновность ФИО19 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (покушение на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 4,2 г), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО6 об имеющейся оперативной информации о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области, об изъятом в ходе личного досмотра последнего мобильном телефоне и находящихся в его памяти файлах, содержащих географические координаты с предположительными местами расположения «тайников-закладок» наркотических средств, а также о проведенном 1 сентября 2023 года в период с 04 часов 15 минут по 04 часов 25 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии 10 см от дома №36 по ул.Свободы г.Богородицка Тульской области, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток чёрного цвета с содержимым внутри (т.2 л.д.47-50).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО9 о номере мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО19

Результаты проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО19 представлены в виде информации в справке-меморандум и акте и соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.221-222).

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

вышеприведенным протоколом личного досмотра от 31 августа 2023 года, в ходе которого у ФИО19 изъят мобильный телефон марки «Realmi» в сером корпусе (т.1 л.д.203-204), а также показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, участвующих в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО19;

протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года (с фототаблицей), в соответствии с которым изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 мобильный телефон марки «Realmi» был осмотрен: в папке «Галерея», расположенной на рабочем столе названного телефона, в папке 202308/storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093906.jpg обнаружена фотография с информацией о возможном местонахождения наркотических средств с указанием географических координат – 

<

данные изъяты> на изображении имеется кирпичная стена, на которой внизу нанесен рисунок в виде креста (т.2 л.д.226-239). Мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.3 л.д.6);

вышеуказанной справкой об исследовании телефона от 1 сентября 2023 года № и оптическим диском к ней (т.1 л.д.206-207).

В судебном заседании оптический диск к вышеуказанной справке в присутствии сторон был осмотрен. На данном диске имеется папка Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения, в последней из которых находятся файлы в формате рисунок JPEG с именами 20230831_093050, 20230831_093352, 20230831_093447, 20230831_093906, 20230831_094310.

Так, файл с именем 20230831_093906 содержит цветное изображение участка местности, на котором расположена кирпичная стена с отметкой в виде красного креста, в левом нижнем углу изображения имеется указание на географические координаты – 

<

данные изъяты>, в правом нижнем углу имеется надпись «Powered by NoteCam». Кроме того, в папке Отчет телефон имеется файл в формате Exel, в котором находится таблица с указанием имени файла - 20230831_093906.jpg, даты создания – 31.08.2023 9:39, даты изменения – 31.08.2023 9:39, путь - storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093906.jpg, эскиза – цветного изображения кирпичной стены с красным крестом, а также данные о времени изменения, оцифровки, оригинальном времени – 31.08.2023 9:39:06.

вышеуказанным заключением эксперта № от 3 ноября 2023 года и оптическими дисками к ней (т.2 л.д.136-139), а также вышеприведенными показаниями эксперта ФИО4 и специалиста ФИО12 Данные диски в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.240-245, т.3 л.д.9-12). 

Содержание просмотренных в судебном заседании оптических дисков к названному заключению эксперта приведено выше;

вышеприведенными сведениями ООО «Т2 Мобайл» о месторасположении базовых станций, в зонах действия которых работал мобильный телефон с абонентским номером №, имеющий IMEI – №;

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 1 сентября 2023 года (с фототаблицей), в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 см от дома №36 по ул.Свободы г.Богородицк и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в присутствии представителей общественности под деревянной доской был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с содержимым внутри (т.1 л.д.223-228); 

протоколами осмотра предметов от 18 октября 2023 года и от 30 октября 2023 года, согласно которым осмотрены: изъятый 1 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерный пакет на линейной застежке с растительной массой зеленого цвета, похожей на измельченные верхушечные части растения конопля, и его первоначальная упаковка (т.2 л.д.203-216, 217-225), в дальнейшем сверток с содержащемся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 4,2 г, находящийся в сейф-пакете, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.246-248);

заключением эксперта № от 12 октября 2023 года, согласно выводам которого представленная на экспертизу растительная масса, изъятая 1 сентября 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 см от 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого составила 4,2 г (т.2 л.д.174-176). 

Виновность ФИО19 также подтверждается осмотренным в судебном заседании вышеприведенным вещественным доказательством – мобильным телефоном марки «Realmi».

Виновность ФИО19 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (покушение на сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,23 г), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО3 об имеющейся оперативной информации о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области, об изъятом в ходе личного досмотра последнего мобильном телефоне и находящихся в его памяти файлах, содержащих географические координаты с предположительными местами расположения «тайников-закладок» наркотических средств.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области и 31 августа 2023 года около дома №42 по ул.Лермонтова г.Ефремов он был задержан сотрудником НКОН МОМВД России «Ефремовский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра у ФИО19 был изъят мобильный телефон, впоследствии направленный на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, по итогам которого в памяти указанного телефона были обнаружены файлы с изображениями участков местности с нанесенными на них географическими GPS-координатами и ориентирами в виде стрелок, исходя из данных координат участки местности находятся на территории г.Богородицк Тульской области. По имеющейся оперативной информации на указанных участках местности могли находиться тайники-закладки с наркотическими средствами, подготовленными ФИО19 для сбыта. С целью их обнаружения и изъятия 1 сентября 2023 года с 12 часов 37 минут по 12 часов 47 минут в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 15 метрах от дома №48 по ул.Володарского г.Богородицк Тульской области, на земле между металлическими листами, находящихся у деревянной постройки, был обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан, на бирках расписались представители общественности. В ходе проведения обследований им был составлен протокол, который по окончанию следственного действия был предъявлен для ознакомления ФИО14 и ФИО15, которые ознакомились с ним и расписались (т.2 л.д.52-55).

Результаты проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО19 представлены в виде информации в справке-меморандум и акте и соответствуют показаниям свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.11).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО9 о номере мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО19

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

вышеприведенным протоколом личного досмотра от 31 августа 2023 года, в ходе которого у ФИО19 изъят мобильный телефон марки «Realmi» в сером корпусе (т.1 л.д.203-204), а также показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, участвующих в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО19;

протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года (с фототаблицей), в соответствии с которым изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 мобильный телефон марки «Realmi» был осмотрен: в папке «Галерея», расположенной на рабочем столе названного телефона, в папке 202308/storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093050.jpg обнаружена фотография с информацией о возможном местонахождения наркотических средств с указанием географических координат – 

<

данные изъяты> на изображении имеется деревянная постройка с металлическими листами, между которым нанесен рисунок в виде креста (т.2 л.д.226-239). Мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.3 л.д.6);

вышеуказанной справкой об исследовании телефона от 1 сентября 2023 года № и оптическим диском к ней (т.1 л.д.206-207).

В судебном заседании оптический диск к вышеуказанной справке в присутствии сторон был осмотрен. На данном диске имеется папка Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения, в последней из которых находятся файлы в формате рисунок JPEG с именами 20230831_093050, 20230831_093352, 20230831_093447, 20230831_093906, 20230831_094310.

Так, файл с именем 20230831_093050 содержит цветное изображение участка местности, на котором расположена деревянная постройка с металлическими листами, между которыми имеется отметка в виде красного креста, в левом нижнем углу изображения имеется указание на географические координаты – 

<

данные изъяты>, в правом нижнем углу имеется надпись «Powered by NoteCam». Кроме того, в папке Отчет телефон имеется файл в формате Exel, в котором находится таблица с указанием имени файла - 20230831_093050.jpg, даты создания – 31.08.2023 9:30, даты изменения – 31.08.2023 9:30, путь - storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093050.jpg, эскиза – цветного изображения деревянной постройки с красным крестом, а также данные о времени изменения, оцифровки, оригинальном времени – 31.08.2023 9:30:50.

вышеуказанным заключением эксперта № от 3 ноября 2023 года и оптическими дисками к ней (т.2 л.д.136-139), а также вышеприведенными показаниями эксперта ФИО4 и специалиста ФИО12 Данные диски в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.240-245, т.3 л.д.9-12). 

Содержание просмотренных в судебном заседании оптических дисков к названному заключению эксперта приведено выше;

вышеприведенными сведениями ООО «Т2 Мобайл» о месторасположении базовых станций, в зонах действия которых работал мобильный телефон с абонентским номером №, имеющий IMEI – №;

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 1 сентября 2023 года (с фототаблицей), в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 15 м от дома №48 по ул.Володарского г.Богородицк и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в присутствии представителей общественности в земле между металлическими листами, находящихся у одной из стен деревянной постройки был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри (т.2 л.д.12-16); 

протоколами осмотра предметов от 18 октября 2023 года и от 30 октября 2023 года, согласно которым осмотрены: изъятый 1 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вскрытый полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, пробирка с крышкой из бесцветного полимерного материала, в которую помещено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков, и его первоначальная упаковка (т.2 л.д.203-216, 217-225), в дальнейшем сверток с содержащемся в нем наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, массой 0,219 г, находящийся в сейф-пакете, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.246-248);

заключением эксперта № от 12 октября 2023 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 1 сентября 2023 года на участке местности, расположенном на 15 м от дома №48 по ул.Володарского г.Богородицк и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, масса которого составила 0,22 гр, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составляла 0,23 г (т.2 л.д.146-148). 

Виновность ФИО19 также подтверждается осмотренным в судебном заседании вышеприведенным вещественным доказательством – мобильным телефоном марки «Realmi».

Виновность ФИО19 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (покушение на сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,26 г), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО3 об имеющейся оперативной информации о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области, об изъятом в ходе личного досмотра последнего мобильном телефоне и находящихся в его памяти файлах, содержащих географические координаты с предположительными местами расположения «тайников-закладок» наркотических средств.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области и 31 августа 2023 года около дома №42 по ул.Лермонтова г.Ефремов он был задержан сотрудником НКОН МОМВД России «Ефремовский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра у ФИО19 был изъят мобильный телефон, впоследствии направленный на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, по итогам которого в памяти указанного телефона были обнаружены файлы с изображениями участков местности с нанесенными на них географическими GPS-координатами и ориентирами в виде стрелок, исходя из данных координат участки местности находятся на территории г.Богородицк Тульской области. По имеющейся оперативной информации на указанных участках местности могли находиться тайники-закладки с наркотическими средствами, подготовленными ФИО19 для сбыта. С целью их обнаружения и изъятия 1 сентября 2023 года с 17 часов 42 минут по17 часов 54 минуты в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого по адресу: 

<

...>, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на углу вышеуказанного дома, под металлическим карнизом, был обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан, на бирках расписались представители общественности. В ходе проведения обследований им был составлен протокол, который по окончанию следственного действия был предъявлен для ознакомления ФИО14 и ФИО15, которые ознакомились с ним и расписались (т.2 л.д.57-60).

Результаты проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО19 представлены в виде информации в справке-меморандум и акте и соответствуют показаниям свидетеля ФИО16 (т.1 л.д.248).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО9 о номере мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО19

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

вышеприведенным протоколом личного досмотра от 31 августа 2023 года, в ходе которого у ФИО19 изъят мобильный телефон марки «Realmi» в сером корпусе (т.1 л.д.203-204), а также показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, участвующих в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО19;

протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года (с фототаблицей), в соответствии с которым изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 мобильный телефон марки «Realmi» был осмотрен: в папке «Галерея», расположенной на рабочем столе названного телефона, в папке 202308/storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093352.jpg обнаружена фотография с информацией о возможном местонахождения наркотических средств с указанием географических координат – 

<

данные изъяты>, на изображении имеется двухэтажный дом с табличкой «улица Володарского 42», на котором нанесен рисунок в виде креста (т.2 л.д.226-239). Мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.3 л.д.6);

вышеуказанной справкой об исследовании телефона от 1 сентября 2023 года № и оптическим диском к ней (т.1 л.д.206-207).

В судебном заседании оптический диск к вышеуказанной справке в присутствии сторон был осмотрен. На данном диске имеется папка Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения, в последней из которых находятся файлы в формате рисунок JPEG с именами 20230831_093050, 20230831_093352, 20230831_093447, 20230831_093906, 20230831_094310.

Так, файл с именем 20230831_093352 содержит цветное изображение участка местности, на котором расположен двухэтажный дом с табличкой «улица Володарского 42», имеется отметка в виде красного креста, в левом нижнем углу изображения имеется указание на географические координаты – 

<

данные изъяты>, в правом нижнем углу имеется надпись «Powered by NoteCam». Кроме того, в папке Отчет телефон имеется файл в формате Exel, в котором находится таблица с указанием имени файла - 20230831_093352.jpg, даты создания – 31.08.2023 9:33, даты изменения – 31.08.2023 9:33, путь - storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093352.jpg, эскиза – цветного изображения двухэтажного дома с табличкой «улица Володарского 42» с красным крестом, а также данные о времени изменения, оцифровки, оригинальном времени – 31.08.2023 9:33:52.

вышеуказанным заключением эксперта № от 3 ноября 2023 года и оптическими дисками к ней (т.2 л.д.136-139), а также вышеприведенными показаниями эксперта ФИО4 и специалиста ФИО12 Данные диски в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.240-245, т.3 л.д.9-12). 

Содержание просмотренных в судебном заседании оптических дисков к названному заключению эксперта приведено выше;

вышеприведенными сведениями ООО «Т2 Мобайл» о месторасположении базовых станций, в зонах действия которых работал мобильный телефон с абонентским номером №, имеющий IMEI – №

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 1 сентября 2023 года (с фототаблицей), в ходе которого по адресу: 

<

...>, участок местности, имеющий географические координаты широта 

<

данные изъяты>, в присутствии представителей общественности на углу названного дома под металлическим карнизом был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри (т.1 л.д.249-253); 

протоколами осмотра предметов от 18 октября 2023 года и от 30 октября 2023 года, согласно которым осмотрены: изъятый 1 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вскрытый полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, пробирка с крышкой из бесцветного полимерного материала, в которую помещено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков, и его первоначальная упаковка (т.2 л.д.203-216, 217-225), в дальнейшем сверток с содержащемся в нем наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, массой 0,26 г, находящийся в сейф-пакете, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.246-248);

заключением эксперта № от 4 октября 2023 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 1 сентября 2023 года под металлическим карнизом на углу дома №42 по ул.Володарского г.Богородицка (географические координаты 

<

данные изъяты>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, масса которого составила 0,24 гр, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составляла 0,26 г (т.2 л.д.153-155). 

Виновность ФИО19 также подтверждается осмотренным в судебном заседании вышеприведенным вещественным доказательством – мобильным телефоном марки «Realmi».

Виновность ФИО19 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (покушение на сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,32 г), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО3 об имеющейся оперативной информации о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области, об изъятом в ходе личного досмотра последнего мобильном телефоне и находящихся в его памяти файлах, содержащих географические координаты с предположительными местами расположения «тайников-закладок» наркотических средств.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о причастности ФИО19 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Тульской области и 31 августа 2023 года около дома №42 по ул.Лермонтова г.Ефремов он был задержан сотрудником НКОН МОМВД России «Ефремовский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра у ФИО19 был изъят мобильный телефон, впоследствии направленный на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, по итогам которого в памяти указанного телефона были обнаружены файлы с изображениями участков местности с нанесенными на них географическими GPS-координатами и ориентирами в виде стрелок, исходя из данных координат участки местности находятся на территории г.Богородицк Тульской области. По имеющейся оперативной информации на указанных участках местности могли находиться тайники-закладки с наркотическими средствами, подготовленными ФИО19 для сбыта. С целью их обнаружения и изъятия 1 сентября 2023 года с 17 часов 56 минут по 18 часов 12 минут в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в земле на глубине 2 см рядом с находящейся на расстоянии 5 м от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицка клумбой был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан, на бирках расписались представители общественности. В ходе проведения обследований им был составлен протокол, который по окончанию следственного действия был предъявлен для ознакомления ФИО14 и ФИО15, которые ознакомились с ним и расписались (т.2 л.д.62-65).

Результаты проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО19 представлены в виде информации в справке-меморандум и акте и соответствуют показаниям свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.34).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО9 о номере мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО19

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

вышеприведенным протоколом личного досмотра от 31 августа 2023 года, в ходе которого у ФИО19 изъят мобильный телефон марки «Realmi» в сером корпусе (т.1 л.д.203-204), а также показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, участвующих в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО19;

протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года (с фототаблицей), в соответствии с которым изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 мобильный телефон марки «Realmi» был осмотрен: в папке «Галерея», расположенной на рабочем столе названного телефона, в папке 202308/storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093447.jpg обнаружена фотография с информацией о возможном местонахождения наркотических средств с указанием географических координат – 

<

данные изъяты>, на изображении имеются цветы, огороженные металлическим листом, на котором нанесен рисунок в виде креста (т.2 л.д.226-239). Мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.3 л.д.6);

вышеуказанной справкой об исследовании телефона от 1 сентября 2023 года № и оптическим диском к ней (т.1 л.д.206-207).

В судебном заседании оптический диск к вышеуказанной справке в присутствии сторон был осмотрен. На данном диске имеется папка Отчет телефон/Изображения.files/1/Изображения, в последней из которых находятся файлы в формате рисунок JPEG с именами 20230831_093050, 20230831_093352, 20230831_093447, 20230831_093906, 20230831_094310.

Так, файл с именем 20230831_093447 содержит цветное изображение участка местности, на котором имеются цветы, огороженные металлическим листом, имеется отметка в виде красного креста, в левом нижнем углу изображения имеется указание на географические координаты – 

<

данные изъяты>, в правом нижнем углу имеется надпись «Powered by NoteCam». Кроме того, в папке Отчет телефон имеется файл в формате Exel, в котором находится таблица с указанием имени файла - 20230831_093447.jpg, даты создания – 31.08.2023 9:34, даты изменения – 31.08.2023 9:34, путь - storage/emulated/0/DCIM/NoteCam/202308/20230831_093447.jpg, эскиза – цветного изображения цветов, огороженных металлическим листом с рисунком в виде красного креста, а также данные о времени изменения, оцифровки, оригинальном времени – 31.08.2023 9:34:47.

вышеуказанным заключением эксперта № от 3 ноября 2023 года и оптическими дисками к ней (т.2 л.д.136-139), а также вышеприведенными показаниями эксперта ФИО4 и специалиста ФИО12 Данные диски в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.240-245, т.3 л.д.9-12). 

Содержание просмотренных в судебном заседании оптических дисков к названному заключению эксперта приведено выше;

вышеприведенными сведениями ООО «Т2 Мобайл» о месторасположении базовых станций, в зонах действия которых работал мобильный телефон с абонентским номером №, имеющий IMEI – №;

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 1 сентября 2023 года (с фототаблицей), в ходе которого на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицка, на глубине 2 см от ограждения клумбы, в присутствии представителей общественности был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри (т.2 л.д.35-39); 

протоколами осмотра предметов от 18 октября 2023 года и от 30 октября 2023 года, согласно которым осмотрены: изъятый 1 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вскрытый полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, пробирка с крышкой из бесцветного полимерного материала, в которую помещено вещество бежевого цвета в виде порошка и комков, и его первоначальная упаковка (т.2 л.д.203-216, 217-225), в дальнейшем сверток с содержащемся в нем наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, массой 0,30 г, находящийся в сейф-пакете, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.246-248);

заключением эксперта № от 4 октября 2023 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 1 сентября 2023 года в земле на глубине 2 см рядом с ограждением клубы, расположенной в 5 м от дома №38 по ул.Володарского г.Богородицка (географические координаты 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, масса которого составила 0,30 гр, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составляла 0,32 г (т.2 л.д.160-162). 

Виновность ФИО19 также подтверждается осмотренным в судебном заседании вышеприведенным вещественным доказательством – мобильным телефоном марки «Realmi».

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей как допрошенных в судебном заседании, так и показания которых были оглашены с согласия сторон, за исключением показаний свидетеля ФИО1, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Сведения, изложенные ими, объективно подтверждаются другими материалами дела. Указанные свидетелями сведения взаимно дополняют друг друга, каких-либо оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется. Показания свидетелей ФИО6, ФИО13, ФИО16 и ФИО17, оглашенные в судебном заседании, в ходе расследования дела получены в установленном уголовно – процессуальным законом порядке.

Суд признает достоверными показания свидетеля ФИО9 об использовании ФИО19 абонентского номера №, иные ее показания не опровергают его причастность к совершению инкриминируемых ему преступлений и расцениваются судом в рамках характеристики его личности.

По смыслу ст.89 УПК РФ и ст.7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты ОРМ могут быть положены в основу обвинительного приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона, а также при наличии сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления, и о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом, согласно ст.2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Оперативно-розыскные мероприятия в виде «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии достаточных к тому оснований и в целях решения задач, указанных в ст.2 названного закона. При этом суд учитывает, что имеющаяся у органов предварительного расследования информация о деятельности ФИО19 в сфере незаконного оборота наркотических средств нашла свое подтверждение в ходе проведения вышеуказанных ОРМ. Протоколы, которые составлялись в ходе проведения указанных мероприятий, подписывались всеми участниками данных мероприятий. Допрошенные в качестве свидетелей представители общественности ФИО11 и ФИО10 подтвердили правильность и достоверность данных протоколов. Показания указанных свидетелей суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с требованиями ст.140,143 УПК РФ и ст.11 Федерального закона от 1 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», обоснованно послужили основанием для возбуждения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в порядке, установленном Инструкцией о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д.175-176, 215-216, 241-242, т.2 л.д.4-5, 27-28).

С учетом изложенного, суд признает протоколы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Иные протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе протоколы личного досмотра, осмотров, постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при их проведении и составлении протоколов, нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Оценивая исследованные в судебном заседании справку об исследовании №, заключение компьютерной экспертизы №, показания допрошенного в судебном заседании эксперта ФИО4, подтвердившего свои выводы, заключения химических экспертиз №№, суд приходит к выводу об их допустимости и достоверности, поскольку экспертизы проведены экспертами, имеющими достаточный опыт работы и соответствующее образование, нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертиз по уголовному делу, не допущено, заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Каких-либо противоречий выводы экспертных заключений не содержат, поэтому не доверять им оснований у суда не имеется. 

Показания эксперта ФИО4 в ходе судебного разбирательства, не содержат противоречий, ставящих под сомнение достоверность его выводов. 

Оценивая показания в судебном заседании специалиста ФИО12, суд учитывает, что он, имея высшее техническое образование по специальности «Управление качеством производства технологических систем» и достаточный для поставленных перед ним вопросов стаж работы, разъяснил сторонам и суду вопросы, входящие в его профессиональную компетенцию. Данные показания логичны и не содержат правовых оценок обстоятельств дела, не противоречат заключению эксперта и показаниям последнего, согласуются с иными исследованными доказательствами. А потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Осмотренные в судебном заседании вещественные доказательства суд также признает допустимыми, а сведения, содержащиеся на них (аудиозаписи и фотоматериалы) - достоверными доказательствами, поскольку нарушений правовых норм при их изъятии, осмотре и приобщении к делу не допущено. 

Учитывая, что аудиозаписи и фотоматериалы получены в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, источник их происхождения сомнения не вызывает, в совокупности с показаниями эксперта ФИО4, отрицавшего какое-либо вмешательство в их содержание, оснований полагать, что аудиозаписи и фотоснимки подвергались монтажному изменению, не имеется.

Какие-либо неустранимые противоречия в доказательствах, вызывающие сомнение в виновности подсудимого и требующие толкования в его пользу, по делу отсутствуют. 

Доводы стороны защиты о том, что изложенные в обвинительном заключении показания свидетеля ФИО3 в части даты получения оперативной информации не соответствуют его показаниям, данным в ходе предварительного следствия, не влияют на допустимость его показаний в судебном заседании, поскольку, исходя из ст.74 УК РФ, обвинительное заключение не является доказательством по делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 отрицал свою причастность к совершению инкриминируемых ему преступлений.

В судебном заседании для проверки доводов подсудимого и стороны защиты о непричастности ФИО19 к совершению инкриминируемых ему преступлений был допрошен свидетель ФИО1, исследованы протокол обыска от 7 сентября 2023 года, заключения экспертов №, № от 13 октября 2023 года, №, №, № от 17 октября 2023 года.

Так, свидетель ФИО1 показал, что 31 августа 2023 года примерно в 8-9 часов около общежития, расположенного на ул.Лермонтова г.Ефремов встретил ФИО19, с которым он дружит со школы. Через 30-40 минут к ним подошел их общий знакомый ФИО2, и попросил ФИО19 дать ему на несколько часов свой мобильный телефон, при этом ФИО2 не говорил для чего и ФИО19 также не спрашивал, просто отдал. ФИО2 ушел, а он еще какое-то время побыл с ФИО19, после чего также ушел, а ФИО19 остался. Примерно в 14 часов он вновь проходил мимо общежития, ФИО19 находился там же, при этом тот сказал, что все это время ждал на лавочке ФИО2 Около 15 часов к ним подошел ФИО2 и отдал ФИО19 телефон. Они все вместе еще какое-то время пообщались, потом он ушел. Ему известно, что ФИО19 и ФИО2 являются потребителями наркотических веществ. Предположил, что ФИО19 отдал свой телефон ФИО2 для покупки наркотиков.

Согласно протокола обыска от 7 сентября 2023 года, в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес> наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов, запрещенных к обороту, не изымалось (т.2 л.д.92-95).

Согласно выводам заключений экспертов №, № от 13 октября 2023 года, №, №, № от 17 октября 2023 года следы рук, выявленные на первоначальных упаковках вещества (свертках), для идентификации не пригодны (т.2 л.д.181, 186, 191, 196, 201).

Показания подсудимого ФИО19 о непричастности к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, суд считает их недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и расцениваются судом, как избранный подсудимым способ защиты с целью избежать уголовной ответственности. При этом суд учитывает, что его показания в указанной части непоследовательны, поскольку в ходе судебного заседания он неоднократно изменял показания, касающиеся обнаруженных у него в телефоне фотографий с местами «тайников-закладок» наркотических средств, в частности, выдвинув версию о том, что данные фотографии сделаны на его телефон ФИО2, о чем он в ходе предварительного следствия не говорил. Согласно актовой записи о смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер.

Доводы подсудимого о применении к нему недозволенных методов следствия объективного подтверждения в судебном заседании не нашли. Так, из показаний свидетеля ФИО3 в судебном заседании, признанных судом достоверными, следует, что физического либо психологического давления на ФИО19 не оказывалось, применение к ФИО19 приема «загиб руки за спину» было связано с оказанным последним сопротивлением. Кроме того, из заключения служебной проверки и постановления об отказе в возбуждении уголовного дела видно, что действия ФИО3 в отношении ФИО19 в связи с задержанием последнего были признаны правомерными и превышения должностных полномочий в его действиях не установлено. 

Исследованные в судебном заседании аудиозаписи и фотоснимки подтверждают причастность ФИО19 к покушениям на их незаконный наркотических средств, поскольку из исследованных аудиозаписей следует, что он ездил в г.Воронеж и 31 августа 2023 года в г.Донской, указывая при этом, что ему необходимо «закинуть груз», у него много товара, фотографии с указанием географических координат, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, сделаны на изъятый у ФИО19 телефон 31 августа 2023 года в 09 часов 30 минут, 09 часов 33 минуты, 09 часов 34 минуты, 09 часов 39 минут, 09 часов 43 минуты. При этом суд учитывает, что места обнаружения закладок наркотических средств находились в непосредственной близости друг к другу (дома №№38,42,48 по ул.Володарского г.Богородицка, дом №36 по ул.Свободы г.Богородицка). Факт нахождения ФИО19 31 августа 2023 года в 09 часов 43 минуты в г.Богородицке, а затем в г.Донском подтвержден соответствующим сообщением ООО «Т2 Мобайл», полученному по запросу суда в установленном законом порядке. Из данного сообщения следует, что телефонный аппарат с IMEI кодом № имеет абонентский №, что согласуется с показаниями свидетеля ФИО9

Исходя из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в частности прослушанных в судебном заседании аудиозаписей, обнаруженных в изъятом у ФИО19 телефоне, о его поездке 31 августа 2023 года в г.Донской, данных о геолокации его мобильного телефона, содержащих сведения о том, что 31 августа 2023 года данный мобильный телефон находился в г.Богородицке, в затем в г.Донском, показания свидетеля ФИО1, допрошенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, суд считает недостоверными, и расцениваются судом как способ в силу дружеских отношений помочь ФИО19 избежать уголовной ответственности. 

При таких данных, доводы подсудимого и стороны защиты о том, указанные фотографии ФИО19 на свой телефон не делал и, соответственно, не наносил на них географические координаты и отметки в виде красных крестов, он находился в указанный день в г.Ефремов и не покидал его в течение дня, являются необоснованными.

Поскольку в судебном заседании подсудимый ФИО19 подтвердил что на записи РТТ-20230831-WA0017.opus следующего содержания: «меда нет ни у кого в Ефремове, у меня есть, я ездил в Донской, только приехал», сделанной 31 августа 2023 года, голос принадлежит ему, доводы стороны защиты об обратном, а также о непроведении в ходе предварительного следствия фоноскопической экспертизы, с учетом того, что ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании соответствующего ходатайства заявлено не было, являются несостоятельными.

Версия подсудимого ФИО19 о том, что обнаруженные у него в телефоне фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств он мог получить от продавца, у которого заказывал наркотики для личного потребления, опровергаются показаниями и специалиста ФИО12, указавшим, что данные фотографии сделаны камерой телефона и хранятся в его внутренней памяти, в данном телефоне установлена программа, позволяющая редактировать фото. 

Таким образом, в ходе судебного следствия полностью нашел свое подтверждение факт создания ФИО19 на изъятый у него в ходе личного досмотра 31 августа 2023 года мобильный телефон «Realmi» фото участков местности, на которых в ходе ОРМ были обнаружены закладки с наркотическими средствами, что свидетельствует о том, что именно ФИО19 были сделаны данные «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Достоверных доказательств, опровергающих данный факт, суду представлено не было.

Вопреки доводам стороны защиты, отсутствие следов рук и ДНК-материала ФИО19 на изъятых свертках с наркотическими средствами, а также необнаружение в ходе обыска по месту его жительства запрещенных веществ, привлечение его к административной ответственности 1 сентября 2023 года по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, также не ставит под сомнение, что «тайники-закладки» сделаны ФИО19

Доводы защиты о том, что обвинение не предоставило достаточных доказательств виновности ФИО19 в содеянном, являются субъективным мнением защитника и судом расцениваются, как способ защиты, поскольку все представленные стороной обвинения доказательства виновности ФИО19 сомнений в их достоверности не вызывали, они признаны допустимыми и относимыми.

Таким образом, результаты проведенных в отношении ФИО19 ОРМ, показания свидетелей, специалиста, эксперта, письменные доказательства по делу, исследованные в ходе судебного следствия полностью опровергают версию подсудимого ФИО19 о приобретении им наркотических средств для личного потребления без цели сбыта. С учетом совокупности имеющихся по делу доказательств у суда не возникает сомнений в том, что обнаруженные в ходе оперативно-розыскных мероприятий 1 сентября 2023 года, в пяти закладках на участках местности в районе домов №38, 42,48 по ул.Володарского и дома №36 по ул.Свободы г.Богородицка, предназначались именно для их последующего сбыта, который ФИО19 не смог осуществить по независящим от него обстоятельствам в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции.

При этом доводы стороны защиты о предположительном характере информации сотрудников правоохранительных органов о причастности ФИО19 к незаконному обороту наркотических средств, с учетом того, что в ходе проведенных в отношении последнего ОРМ наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и имеющиеся у них сведения нашли свое подтверждение, не влияет на квалификацию действий подсудимого и не ставить под сомнение показания свидетелей.

Анализируя указанные выше обстоятельства в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что умысел у подсудимого ФИО19 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений и лиц, способствующих своим участием раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, до начала осуществления оперативно-розыскных мероприятий, в отсутствии каких-либо уговоров, склонений и иных способов провокации со стороны правоохранительных органов. 

Как установлено судом, ФИО19 с целью сбыта приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в свертки массами 3,2 г, 4,2 г, а также наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), расфасованное в свертки массами 0,23 г, 0,26 г, 0,32 г, которые поместил в организованные им «тайники-закладки» для дальнейшего бесконтактного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. Им были оборудованы тайники закладки, в которые помещены вышеуказанные свертки с наркотическим средством, на пяти участках местности.

После выполнения указанных действий ФИО19 сфотографировал «тайники-закладки», для дальнейшей передачи наркозависимым лицам точных географических координат мест «тайников-закладок», с находящимися в них наркотическими средствами. Однако довести свои преступные действия до конца не сумел, так как не успел никому сообщить координаты закладок, поскольку был задержан сотрудниками полиции; наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из оборудованных ФИО19 «тайников-закладок».

При таких обстоятельствах умыслом подсудимого в каждом конкретном случае (т.е. при организации каждого конкретного «тайника-закладки» с помещением в него наркотического средства) охватывался сбыт определенного количества наркотического средства через конкретный «тайник-закладку», разным лицам и при различных обстоятельствах, что исключает квалификацию действий ФИО19 как единого преступления.

В ходе судебных прений государственный обвинитель Папрыгин Е.С. просил переквалифицировать действия ФИО19 по всем преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств с ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку данные преступления ФИО19 совершены в составе группы лиц по предварительному сговору, а квалифицирующий признак «организованной группой» своего подтверждения в судебном заседании не нашел. Также просил исключить из обвинения ФИО19 по всем преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а по 2 преступлениям по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств – каннабис (марихуана) – квалифицирующего признака «в значительном размере».

По смыслу уголовного закона, преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений (часть 3 статьи 35 УК РФ). Таким образом, организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между её участниками и устойчивостью. Договорённость участников организованной группы представляет собой большую степень организованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла. Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в её составе организатора (руководителя), тщательное планирование преступлений, определенный временной промежуток её существования.

В силу ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В силу ч.3 ст.14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. 

В судебном заседании стороной обвинения не представлено достоверных данных, как отдельно взятых, так и их совокупности, подтверждающих, что подсудимый с кем-либо заранее договорился о совместном сбыте наркотических средств, не усматривает суд и каких-либо данных, свидетельствующих о высоком уровне организованной группы, таких, как тщательная разработка планов, отлаженный механизм и способы незаконного приобретения и сбыта наркотических средств, система конспирации. 

Вопреки доводам стороны обвинения не обнаружение в ходе обыска по месту жительства ФИО19 каких-либо запрещенных веществ, приспособлений для фасовки наркотических средств и возможности получения им наркотических средств уже в расфасованном виде от иного лица для последующего сбыта, не свидетельствует о наличии предварительной договоренности ФИО19 с кем-либо на сбыт наркотических средств. Из исследованных в судебном заседании аудиозаписей и фотографий эти обстоятельства также не усматриваются. 

При таких данных, в действиях ФИО19 по фактам всех покушений на незаконный сбыт наркотических средств отсутствует как квалифицирующий признак «организованной группой», так и квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

Отнесение наркотических средств и психотропных веществ к значительному размеру определено соответствующим законодательством и постановлением Правительства РФ.

Так, каннабис (марихуана) и диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана), массой 3,2 г и 4,2 г гр и смесь (препарат) содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-) массами 0,23 г, 0, 26 г, 0,32 г не превышает значительный размер. 

При таких данных, суд считает, что квалифицирующий признак «в значительном размере» подлежит исключению из предъявленного ФИО19 обвинения по фактам покушений на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массами 3.2 гр и 4,2 гр.

Согласно п.20, 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 декабря 2022 года №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 2281 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Однако в предъявленном ФИО19 обвинении не установлено, какие конкретно действия он совершил с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не установлено, какие именно компьютерные устройства и программы им использовались, как не установлено, что источник незаконного приобретения каннабиса (марихуаны) и наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-) с целью последующего сбыта ФИО19 подыскал с использованием сети «Интернет»; доказательств того, что он разместил информацию о местах сделанных им местах тайников-«закладок» в сети «Интернет» для приобретателей наркотических средств - в материалах уголовного дела не имеется.

То обстоятельство, что подсудимый сделал фотографии участков местности, где разложил «закладки» и отметил на них географические координаты их местонахождения – не является использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО19 обвинения по всем фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 23 октября 2023 года, ФИО19 в период совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО19 обнаруживает 

<

данные изъяты> и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО19 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО19 не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от психоактивных веществ средней стадии ФИО19 нуждается в соответствующем лечении, противопоказаний для этого не имеется (т.3 л.д.87-88).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО19 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО19 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Таким образом, проверив и оценив приведенные выше доказательства с учетом положений ст.ст.87,88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной для того, чтобы сделать вывод о подтверждении виновности подсудимого ФИО19 и квалифицирует его действия:

по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства (каннабис (марихуана), массой 3,2 гр);

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства (каннабис (марихуана), массой 4,2 гр);

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства (смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,23 гр);

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства (смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,26 гр);

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства (смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,32 гр).

При назначении наказания подсудимому ФИО19 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает показания допрошенной в качестве свидетеля ФИО9, которая охарактеризовала ФИО19 с положительной стороны. 

ФИО19 ранее судим (т.3 л.д.69, 100-106), 

<

данные изъяты> УУП МОМВД России «ефремовский» по месту жительства характеризуется как лицо, употребляющее наркотические и психотропные вещества, ведущее антиобщественный образ жизни (т.3 л.д.93), по месту работы – 

<

данные изъяты>, характеризуется как ответственный работник, пользующийся уважением коллег, не нарушающий трудовую дисциплину (т.3 л.д.116).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО19 по всем преступлениям, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признается его состояние здоровья, возраст и состояние здоровья его близких родственников. А по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, кроме того, на основании п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО19 обстоятельства по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, не имеется.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и как разъяснено в п.30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

По настоящему делу такие обстоятельства отсутствуют. ФИО19, признав вину в совершенном преступлении, информацию о совершенном преступлении, неизвестную органам предварительного расследования, которая бы имела значение для обнаружения преступления, установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования, не предоставлял.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО19 по всем преступлениям, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, не найдя при этом оснований для применения ст.73 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не находит оснований полагать, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с применением ст.53.1 УК РФ. Препятствий, в том числе, по состоянию здоровья, к назначению подсудимому ФИО19 данного вида наказания не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО19 по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имеются смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении ему наказания за данное преступление, суд руководствуется также положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО19 по пяти преступлениям, каждое из которые предусмотрено ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО19 назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в которых надлежит отбывать наказание ФИО19, суд определяет в соответствии с положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ. При этом суд учитывает положения п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», предусматривающего, что в случае осуждения к лишению свободы тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО19 под стражей засчитывается в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исходя из назначаемого подсудимому ФИО19 наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ не имеется.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд исходит из положений ст.ст.81,82 УПК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО19, тяжести совершенных преступлений, для обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения ему меры пресечения в виде заключения под стражу, в связи с чем суд полагает возможным оставить ФИО19 без изменения указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 3,2 г) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 4,2 г) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,23 г) в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,26 г) в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), массой 0,32 г) в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО19 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО19 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО19 под стражей с 6 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу исчислять в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО19 в виде заключения под стражу до вступления 

приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

DVD-RW диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», 6 оптических дисков к заключению эксперта № от 3 ноября 2023 года, оптический диск к справке об исследовании № от 1 сентября 2023 года - 

<

данные изъяты>

мобильный телефон марки «Reаlmi» - 

<

данные изъяты>

наркотическое средство каннабис (марихуана), массами 3,2 гр, 4,2 гр., наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан (лево-, раце-), остаточными массами 0,22 гр, 0,24 гр, 0,30 гр, и первоначальные упаковки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий межрайонный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 18 апреля 2024 года, приговор Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 9 февраля 2024 года в отношении ФИО19 оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденного и его адвоката – без удовлетворения.